

ked. Rapporten bygger i hovedsagen på de studerendes forarbejder og rapporter fra en metode, hvortil der er knyttet et edb-program.

HANSEN, JØRGEN OG HENRIK HAUGH: *Værditilvækst og kapitaltilvækst. Indeksøkonomi*. København: Industrirådet, 1974. 36 pp.

Indeholder to notater. Det første diskuterer dels begrebet værditilvækst som udtryk for en virksomheds produktionsresultat, dels begrebet kapitaltilvækst som udtryk for stigningen i virksomhedens værdi i en periode, idet der sondres mellem den gennem investeringer tilvejebragte kapitaltilvækst og de af inflationen forårsagede kapitalforskydninger; som bilag hertil findes en opgørelse af erhvervsvirksomhedernes værditilvækst og dens fordeling i 1971 samt en opgørelse af reelle kapitalgevinster på fast ejendom 1965-73. I det andet notat om »Indeksøkonomi« peges på nogle af de problemer, som inflationen kan rejse, og i et bilag hertil uddybes problemerne i forbindelse med inflationsrensning af regnskaber.

HANSEN, SVEND AAGE: *Økonomisk vækst i Danmark*. Bd. 2: 1914-1970. Københavns Universitets Institut for Økonomisk Historie, Publikation nr. 6. København: Akademisk forlag, 1974. 358 pp. Kr. 52,90.

Værkets første bind er omtalt i *NT*, 1973, nr. 1. Nærværende bind fører fremstillingen frem til 1970 og bringer det talmateriale, som ligger til grund for behandlingen. Desuden indeholder det person-, virksomheds- og sagregister til begge bind.

IVERSEN, LARS: *Arbejdsulykker i Danmark 1960-1972*. Københavns Universitets Institut for Social Medicin, Rapport nr. 2.

København: Københavns Universitets Institut for Social Medicin, 1974. 141 pp. Kr. 10,00.

Rapporten, der er indleveret som konferens ved Sociologisk Institut på Københavns Universitet, indledes med en diskussion af arbejdsulykkernes sammenhæng med produktionsprocessen. Først behandles de direkte ulykkesfremkaldende momenter, derefter arbejdsulykkernes sammenhæng med den kapitalistiske produktionsproces med udgangspunkt i *Kapitalens* første bind. I kapitel 3 gennemgås den officielle statistik og forskning om arbejdsulykker i den behandlede periode og i kapitel 4 følger den statistiske beskrivelse af arbejdsulykkernes omfang i Danmark. I kapitel 5 kædes endelig den statistiske beskrivelse sammen med det i de indledende kapitler skitserede forklaringsmønster.

JOHANSSON, INGVAR, RAGNVALD KALLEBERG OG SVEN-ERIC LIEDMAN: *Positivism, marxisme, kritisk teori. Retninger inden for moderne videnskabsfilosofi*. København: Gyldendal, 1974. 170 pp. Kr. 37,00.

Bogen er skrevet for at udfylde behovet, bl.a. inden for forskellige ikke-filosofiske fagstudier, for en overskuelig fremstilling af de vigtigste retninger inden for moderne videnskabsfilosofi. Ingvar Johansson skriver om angelsaksisk videnskabsfilosofi, Sven-Eric Liedman om marxistisk videnskabsteori og Ragnvald Kalleberg om Frankfurterskolen. Bogen afsluttes med en litteraturvejledning. Den udkom første gang i Sverige i 1972.

JØRGENSEN, ANDREAS, red.: *Studier i DDR's udvikling*. Esbjerg: Sydjysk Universitetsforlag, 1974. ca. 255 pp. Kr. 35,00.

Bogen gengiver følgende indlæg ved et se-